
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308095

PORTARIA: 2516/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO TEEB/ INCORPORAÇAO DE 
SERVIÇOS ECOSSISTEMICOS AO PLANEJAMENTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308255

CONTRATO: 42
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 259 (duzentas e cinquenta e nove) 
cadeiras giratórias com espaldar médio, 243 (duzentas e 
quarenta e três) cadeiras fixas com espaldar médio, 9 (nove) 
cadeiras giratórias com espaldar alto, 31 (trinta e uma) 
poltronas longarinas de 3 lugares e 2 (dois) sofás estofados de 
3 lugares.
Valor Total: 183.200,26
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2016
Registro de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749160000    449052              0106000000          
Estadual
Contratado: Caderode Móveis para Escritório LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 5432928700
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308044

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: Realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto até o 
município de Peixe-Boi
Fundamento Legal: processo nº. 2011/451453 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572325000/Audren Pereira de Almeida (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308214

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 417 DE 17 DE NOVEMBRO 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 0033/2011-DIPEX DE 
17/11/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MICHEL FONTENELI DA SILVA, matrícula 
nº 57199266/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE OBRAS 
PUBLICAS, para substituir o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ 
DE MOARES, matricula nº 57176011/1, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria GEP-DAS-011.1, durante a 

Licença Prêmio do titular a ser gozada no período de 01/12 a 
30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308198

PORTARIA: Nº 420/2011
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do 
Estado, em cerimônia de assinatura da Ordem de Serviço do 
Projeto ASFALTO NA CIDADE
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/473148 - SEOP, DE 
18/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTAD DE O. PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2011 a 19/11/2011
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO E. SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 
19/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308263

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 19/11/2011 a 16/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo aumento do 
índice pluviométrico que impossibilitou a realização dos serviços
Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Contratado: MC Engenharia Ltda.
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: CONJ MENDARA
Telefone: 9132338727
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308161

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 10/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado dificuldades 
financeiras.
Contrato: 20-11
Exercício: 2011
Contratado: SPE Engenharia Ltda.
Endereço: Al Um, Bairro: Pato Macho, s/n
CEP. 67033-310 - Ananindeua/PA
Complemento: Lote 16, QD. E, Setor T
Telefone: 9132503040
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307901

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projeto para adequação, reforma e ampliação do terminal 
hidroviário de cargas e passageiros dos municípios de 
Barcarena, Salvaterra, São Sebastião da Boa Vista, Porto de 
Moz e Gurupá.
Valor Total: 119.200,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 20/02/2012
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118261210000    449051              0101000000          
Estadual

Contratado: Alcyr Meira e Cia LTDA Arquitetura e Urbanismo
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9132233204
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307909

CONTRATO: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para elaboração de projeto para construção do 
terminal hidroviário de cargas e passageiros no município de 
Bujarú, no Estado do Pará
Valor Total: 128.600,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 20/02/2012
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118261210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ALCYR MEIRA E CIA LTDA ARQUITET. E URBANI
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PATelefone: 9132233204
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308102

ERRATA DA PORTARIA Nº 364 DE 20 DE
 OUTUBRO DE 2011,

ERRATA da portaria que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor José Francisco dos santos Junior. Onde se lê: 
Técnico em Gestão Pública - Administrador, leia-se: Técnico em 
Gestão Pública - Economista

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308070

PORTARIA: 397-11.11.11
Objetivo: MINISTRAR 02 (DUAS) OFICINAS DE “INICIAÇÃO 
AO TEATRO” DO PROJETO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA” DO 
IPHAN, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/SILVIA DUTRA TEIXEIRA (000) / 9.0 diárias (Completa) / 
de 09/12/2011 a 26/12/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308062

PORTARIA Nº 395 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Período: 01 a 30.12.2011
Triênio: 27.12.2007 a 26.12.2010.
Servidor: João Rogério Pereira Duarte
Matrícula: 57191640/1
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposição e Eventos

Inexigibilidade de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308114

Inexigibilidade: 124/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 46.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico da Banda Companhia do 
Calypso para apresentação no Aniversário de 120 anos de Porto 
de Moz, no dia 20/11/2011, em Porto de Moz.


